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ACTA DE LA MESA DE CONTRATACION PARA LA ADJUDICACION DEL CONTRATO DE OBRAS DE 
MEJORA DE LA RED DE ABASTECIMIENTO MUNICIPAL DE LA LOCALIDAD DE GURREA DE 
GÁLLEGO (nº expte Plataforma de Contratos del Sector Público: OB-1-2024). 

 

En la Casa Consistorial de Gurrea de Gállego, siendo las 10,00 horas, del día 2 de abril de 2024, 

una vez obtenido informe favorable a través de la aplicación MINERVA, en fecha 28 de marzo de 2024, sin 

haberse detectado casos de existencia de riesgos de conflictos de interés (banderas rojas), entre decisor y 

los potenciales beneficiarios, dentro del plazo establecido en la Cláusula Décimocuarta del Pliego de 

Cláusulas Administrativas Particulares (en adelante, PCAP), que rige la presente licitación, procede a 

reunirse, constituyéndose la Mesa de Contratación, para la apertura del archivo electrónico «A» (único), 

que contiene la documentación administrativa, la proposición económica y documentación 

acreditativa de las prescripciones técnicas del contrato. 
 

CARACTERÍSTICAS DEL CONTRATO: 
 
Tipo de contrato: Administrativo 
Subtipo del contrato: Obras. 
Objeto del contrato: Mejora de la red de abastecimiento municipal. 
Procedimiento de contratación: Abierto simplificado  
Tipo de Tramitación: Ordinaria  
Código CPV:  
45232150-8: Trabajos relacionados con tuberías de distribución de agua. 
Valor estimado del contrato (IVA excluido): 225.176,13 €. 
IVA%: 47.286,99 €. 
Presupuesto base de licitación (IVA incluido): 272.463,12 €. 
Duración máxima: 3 Meses 

 
LOTES: 

 
Conforme al informe del redactor del Proyecto D. Daniel Orte Ruiz, Ingeniero Civil Colegiado nº 

25991 del Colegio de Ingenieros Técnicos de Obras Públicas (CITOP), de fecha 3/10/2023, por la 
naturaleza del contrato, no se divide en lotes, al concurrir los motivos del  artículo 99.3 de la Ley 9/2017, de 
8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, ya que la realización independiente de las diversas 
prestaciones comprendidas en el objeto del contrato, dificultaría la correcta ejecución de la obra, desde el 
punto de vista técnico. 

 
Los miembros asistentes de la Mesa son los siguientes: 
 
- Presidente: Dña. Ana Belén Irigoyen Cardona, Alcaldesa. 
- Vocales:  D. Jorge Salcedo Arbués, Secretario-Interventor. 
- Secretaria: Dña. Mª Rosario Alastruey Martinez, Auxiliar-Admva. 
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PRIMERO.- APERTURA DE SOBRES Y CALIFICACION DE LA DOCUMENTACION. 

 
A continuación, se procede a la calificación previa de los documentos presentados en tiempo y 

forma, ordenando la Presidenta la apertura del archivo electrónico «A» (único) que contiene la declaración 
responsable conforme a lo dispuesto en el Anexo I del Pliego, y, la proposición económica, conforme a lo 
dispuesto en el Anexo II del PCAP, según los criterios cuantificables automáticamente, conforme lo 
previsto en la cláusula 10 y Anexo III del PCAP 

 
Se comprueba en la Plataforma de Contratos del Sector Público las ofertas presentadas dentro del 

plazo establecido, dándose conocimiento del nº de proposiciones y nombre de los licitadores, que son los 
siguientes: 

 
Licitador 

1 ARLA EJEA S.L.U. (N.I.F. B99562498) 

2 CANTERAS DE EJEA, S.L. (N.I.F. B50946615) 

3 CONSTRUCCIONES BARDENAS 2013 S.L. (N.I.F. B99385387) 

4 CONSTRUCCIONES CIVILES ARILLA,S.L.U. (N.I.F. B99307662) 

5 CONSTRUCCIONES IBERCO, S.A. (N.I.F. A50315936) 

6 CONSTRUCCIONES PRIMOS BILBILIS S.L. (N.I.F. B99516767) 

7 COVIDAL OBRAS 2021 S.L. (N.I.F. B22413744) 

8 DISEA OBRAS Y SERVICIOS 2022 S.L. (N.I.F. B72445810) 

9 DOMEC, S. L. (N.I.F. B22108294) 

10 EXCAVACIONES ANGULO, S.L. (N.I.F. B26163568) 

11 EXCAVACIONES Y SERVICIOS M.ABADIA, S.L. (N.I.F. B99563942) 

12 GESTIMAX, GESTION Y SERVICIOS S.L. (N.I.F. B50955384) 

13 GESTION Y TECNICAS DEL AGUA S.A. (N.I.F. A78139755) 

14 HIDROLOGICA DE MANTENIMIENTO, S.L. (N.I.F. B22144687) 

15 IRRIGA WATER SOLUTIONS, S.L. (N.I.F. B25323809) 

16 LLABERIA PLASTICS S.L. (N.I.F. B43408533) 

17 MALMAYOR CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS S.L. (N.I.F. B22334940) 

18 MARIANO ESTAGE, S.L. (N.I.F. B50892819) 

19 MASCUN OBRA CIVIL S.L. (N.I.F. B22365456) 

20 MONTAJES ELECTRICOS MEDASA, S.L.U. (N.I.F. B50825181) 

21 OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS, S.A. (N.I.F. A28012359) 

22 OBRYSER SAN MARTIN,S.L. (N.I.F. B99490807) 

23 OGISA INFRAESTRUCTURAS S.A.U. (N.I.F. A50301514) 

24 ROAN, O.C.R. 2006, S.L. (N.I.F. B22285365) 

25 VALDEJALON SOLAR INSTALACIONES S.L. (N.I.F. B66799727) 
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SEGUNDO.- EXAMEN DE LOS CRITERIOS EVALUABLES AUTOMATICAMENTE 
 

En 2º lugar, se procede al examen de la proposición económica y resto de criterios evaluables 
automáticamente (Anexo II) y se comprueban que las ofertas de los licitadores son como siguen: 

 

Licitador 
Precio 

(con IVA) 
Extensión Plazo Garantía 

(Años) 

ARLA EJEA S.L.U. (N.I.F. B99562498) 191.269,10 € 1 

CANTERAS DE EJEA, S.L. (N.I.F. B50946615) 214.346,74 € 2 

CONSTRUCCIONES BARDENAS 2013 S.L. (N.I.F. B99385387) 187.999,55 € 2 

CONSTRUCCIONES CIVILES ARILLA,S.L.U. (N.I.F. B99307662) 175.454,69 € 2 

CONSTRUCCIONES IBERCO, S.A. (N.I.F. A50315936) 190.260,99 € 2 

CONSTRUCCIONES PRIMOS BILBILIS S.L. (N.I.F. B99516767) 248.050,00 € 2 

COVIDAL OBRAS 2021 S.L. (N.I.F. B22413744) 252.227,45 € 2 

DISEA OBRAS Y SERVICIOS 2022 S.L. (N.I.F. B72445810) 197.991,34 € 2 

DOMEC, S. L. (N.I.F. B22108294) 183.640,14 € 2 

EXCAVACIONES ANGULO, S.L. (N.I.F. B26163568) 193.448,81 € 2 

EXCAVACIONES Y SERVICIOS M.ABADIA, S.L. (N.I.F. B99563942) 182.550,29 € 2 

GESTIMAX, GESTION Y SERVICIOS S.L. (N.I.F. B50955384) 223.472,48 € 2 

GESTION Y TECNICAS DEL AGUA S.A. (N.I.F. A78139755) 212.888,30 € 2 

HIDROLOGICA DE MANTENIMIENTO, S.L. (N.I.F. B22144687) 148.314,88 € 2 

IRRIGA WATER SOLUTIONS, S.L. (N.I.F. B25323809) 203.677,28 € 2 

LLABERIA PLASTICS S.L. (N.I.F. B43408533) 242.492,17 € 2 

MALMAYOR CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS S.L. (N.I.F. B22334940) 241.998,79 € 2 

MARIANO ESTAGE, S.L. (N.I.F. B50892819) 230.231,33 € 2 

MASCUN OBRA CIVIL S.L. (N.I.F. B22365456) 240.693,91 € 2 

MONTAJES ELECTRICOS MEDASA, S.L.U. (N.I.F. B50825181) 190.451,71 € 2 

OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS, S.A. (N.I.F. A28012359) 214.346,74 € 2 

OBRYSER SAN MARTIN,S.L. (N.I.F. B99490807) 227.506,70 € 2 

OGISA INFRAESTRUCTURAS S.A.U. (N.I.F. A50301514) 209.795,85 € 2 

ROAN, O.C.R. 2006, S.L. (N.I.F. B22285365) 223.729,00 € 2 

VALDEJALON SOLAR INSTALACIONES S.L. (N.I.F. B66799727) 247.747,50 € 2 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Acta Mesa de Contratacion ARCHIVO ELECTRONICO UNICO A OB-1-2024 req justif ofertas anormales -
SEFYCU 4910088

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://gurreadegallego.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: HKAA AAEK W27V NQNM Z9CZAyuntamiento de Gurrea de Gállego

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 G
ur

re
a 

de
 G

ál
le

go
JO

RG
E 

SA
LC

ED
O 

AR
BU

ES
03

/0
4/

20
24

FIRMADO POR

M
AR

IA
 R

OS
AR

IO
 A

LA
ST

RU
EY

 M
AR

TI
NE

Z
Ad

m
in

ist
ra

tiv
o

03
/0

4/
20

24

FIRMADO POR

La
 A

lca
ld

es
a 

de
l A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 G

ur
re

a 
de

 G
ál

le
go

AN
A 

BE
LÉ

N 
IR

IG
OY

EN
 C

AR
DO

NA
03

/0
4/

20
24

Pág. 3 de 6

https://gurreadegallego.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=HKAAAAEKW27VNQNMZ9CZ
https://gurreadegallego.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=21645833&csv=HKAAAAEKW27VNQNMZ9CZ
https://gurreadegallego.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=21645900&csv=HKAAAAEKW27VNQNMZ9CZ
https://gurreadegallego.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=21645966&csv=HKAAAAEKW27VNQNMZ9CZ


 

 
Ayuntamiento de GURREA DE GALLEGO  (Huesca) 

 

 

Acta Apertura y  Valoración Contrato de Obras de Mejora de la red de abastecimiento municipal de la localidad de 
Gurrea de Gállego (nº expte Plataforma de Contratos del Sector Público: OB-1-2024) 
   Página 4 

 

TERCERO.- VALORACION CRITERIOS EVALUABLES AUTOMATICAMENTE 
 

A continuación, se procede a su valoración, conforme lo previsto en la claúsula 10 y Anexo III del 
Pliego, dando el siguiente resultado: 

 

 

Licitador 
Puntos 
Precio 

(Máx 80) 

Puntos  
Extensión 

Plazo 
Garantía 
(Máx 20) 

 
TOTAL 

PUNTUACIÓN 

ARLA EJEA S.L.U. (N.I.F. B99562498) 74,53 5,00 79,53 

CANTERAS DE EJEA, S.L. (N.I.F. B50946615) 70,49 20,00 90,49 

CONSTRUCCIONES BARDENAS 2013 S.L. (N.I.F. B99385387) 75,03 20,00 95,03 

CONSTRUCCIONES CIVILES ARILLA,S.L.U. (N.I.F. B99307662) 76,78 20,00 96,78 

CONSTRUCCIONES IBERCO, S.A. (N.I.F. A50315936) 74,69 20,00 94,69 

CONSTRUCCIONES PRIMOS BILBILIS S.L. (N.I.F. B99516767) 61,01 20,00 81,01 

COVIDAL OBRAS 2021 S.L. (N.I.F. B22413744) 59,13 20,00 79,13 

DISEA OBRAS Y SERVICIOS 2022 S.L. (N.I.F. B72445810) 73,47 20,00 93,47 

DOMEC, S. L. (N.I.F. B22108294) 75,66 20,00 95,66 

EXCAVACIONES ANGULO, S.L. (N.I.F. B26163568) 74,20 20,00 94,20 

EXCAVACIONES Y SERVICIOS M.ABADIA, S.L. (N.I.F. B99563942) 75,81 20,00 95,81 

GESTIMAX, GESTION Y SERVICIOS S.L. (N.I.F. B50955384) 68,51 20,00 88,51 

GESTION Y TECNICAS DEL AGUA S.A. (N.I.F. A78139755) 70,79 20,00 90,79 

HIDROLOGICA DE MANTENIMIENTO, S.L. (N.I.F. B22144687) 80,00 20,00 100,00 

IRRIGA WATER SOLUTIONS, S.L. (N.I.F. B25323809) 72,50 20,00 92,50 

LLABERIA PLASTICS S.L. (N.I.F. B43408533) 63,13 20,00 83,13 

MALMAYOR CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS S.L. (N.I.F. B22334940) 63,30 20,00 83,30 

MARIANO ESTAGE, S.L. (N.I.F. B50892819) 66,84 20,00 86,84 

MASCUN OBRA CIVIL S.L. (N.I.F. B22365456) 63,74 20,00 83,74 

MONTAJES ELECTRICOS MEDASA, S.L.U. (N.I.F. B50825181) 74,66 20,00 94,66 

OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS, S.A. (N.I.F. A28012359) 70,49 20,00 90,49 

OBRYSER SAN MARTIN,S.L. (N.I.F. B99490807) 67,54 20,00 87,54 

OGISA INFRAESTRUCTURAS S.A.U. (N.I.F. A50301514) 71,38 20,00 91,38 

ROAN, O.C.R. 2006, S.L. (N.I.F. B22285365) 68,46 20,00 88,46 

VALDEJALON SOLAR INSTALACIONES S.L. (N.I.F. B66799727) 61,13 20,00 81,13 
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CUARTO.- CLASIFICACION DE OFERTAS y PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN. 
 
Por lo tanto, las ofertas, por orden decreciente de puntuación, quedan de la siguiente manera: 
 

1. HIDROLOGICA DE MANTENIMIENTO, S.L. (N.I.F. B22144687): 100,00 puntos. 
2. CONSTRUCCIONES CIVILES ARILLA,S.L.U. (N.I.F. B99307662): 96,78 puntos. 
3. EXCAVACIONES Y SERVICIOS M.ABADIA, S.L. (N.I.F. B99563942): 95,81 puntos. 
4. DOMEC, S. L. (N.I.F. B22108294): 95,66 puntos. 
5. CONSTRUCCIONES BARDENAS 2013 S.L. (N.I.F. B99385387): 95,03 puntos. 
6. CONSTRUCCIONES IBERCO, S.A. (N.I.F. A50315936): 94,69 puntos.  
7. MONTAJES ELECTRICOS MEDASA, S.L.U. (N.I.F. B50825181): 94,66 puntos. 
8. EXCAVACIONES ANGULO, S.L. (N.I.F. B26163568): 94,20 puntos. 
9. DISEA OBRAS Y SERVICIOS 2022 S.L. (N.I.F. B72445810): 93,47 puntos. 
10. IRRIGA WATER SOLUTIONS, S.L. (N.I.F. B25323809): 92,50 puntos. 
11. OGISA INFRAESTRUCTURAS S.A.U. (N.I.F. A50301514): 91,38 puntos. 
12. GESTION Y TECNICAS DEL AGUA S.A. (N.I.F. A78139755): 90,79 puntos. 
13. CANTERAS DE EJEA, S.L. (N.I.F. B50946615): 90,49 puntos. 
13. OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS, S.A. (N.I.F. A28012359): 90,49 puntos. 
14. GESTIMAX, GESTION Y SERVICIOS S.L. (N.I.F. B50955384): 88,51 puntos. 
15. ROAN, O.C.R. 2006, S.L. (N.I.F. B22285365): 88,46 puntos. 
16. OBRYSER SAN MARTIN,S.L. (N.I.F. B99490807): 87,54 puntos.  
17. MARIANO ESTAGE, S.L. (N.I.F. B50892819): 86,84 puntos. 
18. MASCUN OBRA CIVIL S.L. (N.I.F. B22365456): 83,74 puntos. 
19. MALMAYOR CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS S.L. (N.I.F. B22334940): 83,30 puntos. 
20. LLABERIA PLASTICS S.L. (N.I.F. B43408533): 83,13 puntos. 
21. VALDEJALON SOLAR INSTALACIONES S.L. (N.I.F. B66799727): 81,13 puntos. 
22. CONSTRUCCIONES PRIMOS BILBILIS S.L. (N.I.F. B99516767): 81,01 puntos. 
23. ARLA EJEA S.L.U. (N.I.F. B99562498): 79,53 puntos. 
24. COVIDAL OBRAS 2021 S.L. (N.I.F. B22413744): 79,13 puntos. 

 
A la vista de las ofertas presentadas, las empresas licitadoras HIDROLOGICA DE 

MANTENIMIENTO, S.L. (N.I.F. B22144687) y CONSTRUCCIONES CIVILES ARILLA,S.L.U. (N.I.F. 
B99307662), que han quedado clasificadas en primer y segundo lugar respectivamente, pueden 
considerarse incursas en situación de anormalidad, por resultar anormalmente bajas. 

 
Por todo ello, la Mesa de Contratación,  

 
ACUERDA: 

 
PRIMERO.- Estimar que las proposiciones de la empresas licitadoras HIDROLOGICA DE 

MANTENIMIENTO, S.L. (N.I.F. B22144687) y CONSTRUCCIONES CIVILES ARILLA,S.L.U. (N.I.F. 
B99307662), pueden considerarse incursas en presunción de anormalidad, por resultar anormalmente 
bajas. 

 
SEGUNDO.- Dar audiencia a los licitadores HIDROLOGICA DE MANTENIMIENTO, S.L. (N.I.F. 

B22144687) y CONSTRUCCIONES CIVILES ARILLA,S.L.U. (N.I.F. B99307662), para que, en el plazo de 
5 días hábiles desde el envío de la correspondiente comunicación, justifiquen las ofertas presentadas, 
mediante la presentación de aquella información y documentos que resulten pertinentes a estos efectos, 
conforme lo dispuesto en el artículo 149.4 de la LCSP. 
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TERCERO.- Presentada la documentación justificativa de las ofertas anormalmente bajas por parte 

de los licitadores referenciados, solicitar informe al Técnico Municipal para que, emita informe, realizando 
todas aquellas precisiones técnicas que se consideren oportunas sobre la estimación de las ofertas 
incursas en presunción de anormalidad y, sobre si las mismas, podrían ser cumplidas. 

 
CUARTO.- Una vez emitido el citado informe, se reunirá de nuevo la mesa de contratación, 

procediendo a la proposición al órgano de contratación, de la adjudicación del contrato referenciado.   
 

 
La Presidenta, da por terminada la reunión, a las 14 horas y 45 minutos, del día 2 de abril de dos 

mil veinticuatro. Y para que quede constancia de lo tratado, yo, la Secretaria, redacto Acta que someto a la 
firma del Presidente. 
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